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Afslappet sejlads med Freja i farvandet mellem Ålandsøerne og Finland 

(Foto: Bjarne Lohmann) 



 
Forord

  
Denne logbog fortæller om FDF Sejlcenter Viborg for året 2003, med en række af de vigtig-
ste højdepunkter:  

Nyt navn: 
Ved kredsledermødet 21. januar fik vi nyt navn: FDF sejlcenter Viborg.  Tidligere er benyt-
tet forskellige betegnelser som fx FDF Viborg Fælles Sejladsarbejde eller blot FDF Viborg 
Sejlads. Den nye betegnelse til hvad tilsvarende arbejde kaldes andre steder, fx FDF Sejlcen-
ter Nord, FDF Sejlcenter Øst, FDF Sejlcenter Sletten. Betænkeligheder mod navnet er at vi 
ikke har noget fast tilholdssted, men forhåbentlig vil det blive løst engang i fremtiden.  

Nye initiativer: 
Efter inspiration fra KFUM-spejderne, Silkeborg Gruppe fik vi udgivet vores egen Sø-
mands Bog: Bogen udleveres til alle FDFere som deltager i sejladsarbejdet. I bogen 
noteres samtlige sejladser ejeren deltager. Bogen planlægges revideret hvert år.  

For at få flere gjort aktive startede vi i foråret Gastehold 03 for FDFere i alderen 10-
12 år. Tre begyndte i maj og efter sommerferien kom yderligere otte til.  De har  ivrigt 
taget mærker og deltaget i sejladser. Vi lægger op til et nyt gastehold i foråret 04 :  

Arrangementer:  
Raid Finland II: Et hold  på 3 deltog I år. Sejladserne foregik omkring Åbo, bl.a. 
sammen med FDF skibet “Jens Krogh”.  

Megin-Bowlen afholdt i august på Hjarbæk Fjord ved Tårupgård Ungdomsskole med 
14 tilmeldte megin-joller. Det lykkedes igen for Michael og Christian ombord på Tjal-
fe at få 1. pladsen.  

Nyanskaffelser og reparationer: 
Sjøtrollen, vores følgebåd gennem 12 sæsoner, blev udskiftet med en RIB af typen 
Brig Falcon 500  med 50 HK Yamaha motor. Den nye båd kan følge Meginjoller og 
Stormegin under alle sø– og  vejrforhold. Sikkerheden for vore folk ved evt. havari er 
dermed væsentlig forøget.  Desuden blev vi foræret en sejljolle at typen Atlanta Koli-
bri. Jollen vil blive klargjort og indgå i næste sæsons planer.  

Meginjollen Ella fik indstøbt vandtætte tanke for og agter, ny langrem, tofter og mast.  

2003 blev igen en bemærkelsesværdig god sæson.   

Med hjertelig tak for samarbejde og opbakning i det forløbne år.   

Ole Nagel            Henrik Nicolaisen          
FDF Viborg 1      FDF Overlund      
Sejladsleder         Redaktør af Logbogen          



Fotos: Medlemmer fra FDF Sejlcenter Viborg 

   

Aktivitetskalenderen 

  

Året startede med et tykt lag is på Nørresø. I slutningen af januar brød isen op og ødelagde 
vores  brofaciliteter ved Flådebasen.  

21. januar  besluttede kredsledermødet i Viborg Netværk at Sejladsarbejdet fremover benæv-
nes: FDF Sejlcenter Viborg.  

1. februar var Henrik Nicolaisen repræsentant for FDF på ”Fjordkultur” i Struer og orientere-
de om vores sejladsarbejde for  andre sejlere i Limfjordsområdet.  



22. februar var ledere til Bådeudstilling i Fredricia for at undersøge mulighederne for ud-
skiftning af ”Sjøtrollen”.   

4. marts: Udvalgsmøde til forberedelse af Megin Bowlen i august.  

12. –29. april: Påskeferien  blev som sædvanlig blev brugt til klargøring. Freja, Tjalfe og 
Røskva var alle tre i så god stand at de kun behøvede vask, rensning, polering og bundma-
ling. Ella blev afmonteret til isætning af glasfiber ved vandtætte skots og Sjøtrollen fik bund-
maling og ny fenderliste.  
Til meginjollerne blev støbt 6 ballastklodser i bly.  

30. april: Sjøtrollen, Tjalfe og Røskva søsat og fortøjet ved Flådebasen.    

1. maj: 5 kanoer udlånt til 9. klasse fra Søndre Skole  

1. maj: Første aften for nyoprettet Gastehold. 3 gaster samt forældre mødt foruden 4 ledere. 
Sejltur i Sjøtrollen grundet vejret.  

2. maj: Fire Overlund– seniorer  afprøvede Sjøtrol-
len.  

7. maj: Megin Bowlen møde i Hjarbæk. Deltagere: 
Carsten Nyvang, Ole Nagel og Henrik Nicolaisen.  

8. maj: Torsdagssejlads samt aften med Gastehold. 
Sejlads i Tjalfe og Røskva samt Sjøtrollen. 9 gaster 
og ledere til søs.  

9. maj: Røskva tages op på trailer og klargøres til 
Silkeborg-tur. Ole og Jens klarer opgaven.  

10. maj: Røskva til ”Mestersejlet” på Silkeborg-
søerne. Deltagere: Gastehold 03 med Simon, Mik-
kel og Søren. Ledere: Ole Nagel og Jens Bork.  

13. maj: Freja og Sjøtrollen til søs med 17 væbnere 
og ledere fra FDF Overlund. Skipper Ole Nagel.  

14. maj: Sjøtrollen med Michael som skipper sejlede 60 elever mellem Ilttanken og Nørresø-
vej 11. Om aftenen kanosejlads med Sjøtrollen som ledsagebåd for piltene i FDF Viborg  1. 
Kreds.  

15. maj: FDF Overlunds 11 tumlinge, 3 ledere og 3 ledere fra Sejlcenteret på sejltur med 
Freja med Sjøtrollen fastspændt på siden.  
Aften: Torsdagssejlads med 5 samt 3 fra Gastehold 03. 
Denne dag blev afgivet ordre på en ny følgebåd af typen Falcon F500 Brig. Sjøtrollen samti-
dig sat til salg.  

22. maj: Torsdagssejlads med Sjøtrollen og Freja.  9 deltagere.  



27. maj: Freja og Tjalfe i søen i anledning af indvielsen af nye anløbsbro ved Nørresøvej/
Kokildedalen til turistbåden Margrethe. Salutering fra land og svar fra Freja med tågehorn.  

2. juni: FDF Vestervang ude i kanoer.  

8. juni: Sjøtrollen på trailer og klargjort til salg. Motoren afleveret i Esbjerg  

8. – 11. Juni: Besætning af bl.a. FDFere fra Viborg ombord på ”Rogusa” gennem danske og 
svenske farvande.  

11. juni: FDF Overlunds tumlinge i kanoer. Gummi-Tarzan fungerende ledsagebåd. Tjalfe i 
søen med seniorer fra Overlund.  

12. juni: Torsdagssejlads. Tjalfe, Røskva, Freja og Gummi-Tarzan i brug. 10 deltagere fra 
Overlund, Viborg 1,  Finderuphøj.   

14. juni: Sjøtrollen solgt for kr. 9.000,- . Vil fremover sejle på Ringkøbing Fjord. Michael 
kørte Sjøtrollen ud til sin nye ejer.  

19. juni: Torsdagssejlads med Freja, Tjalfe og Gummitarzan i søen. Deltagere: Gastehold 02 
(3), FDF Overlund (4 ). FDF Viborg 1. Kreds (1) Gæster Christian og Carl Erik Jensen. I alt 
10 personer.  

20. juni: FDF Overlund på kredssommerlejr ved Nibe medbringende kanoerne og Gummi-
tanzan.  

21. juni: Til Esbjerg for at at hente Sjøtrollens afløser — Brig Falcon 500.  Søsætning ved 



Søndersø og prøvesejlads i Nørresø. Fantastisk båd og motor. Senere navngivet ”Falken”.  

22. juni: Prøvesejladser på Nørresø med Falken— og så godt som hver dag i resten af måne-
den.   

1. juli: Freja til søs med 5 ca-
nadiere  samt besætning Ole 
og Tom.  

2. juli: Brig prøvesejlet af re-
præsentant for Limfjordens 
Kano og Kajakklub, Nørre-
sundby.  

Uge 26: Gummitarzan og ka-
noerne med FDF Overlund 
på sommerlejr.  

Uge 27: Yamaha 4 hk på Møgelølejr med Viborg 1. Kreds.  

18.-23. juli: Falken på prøvesejlads i Århus-bugten med Anders Kristensen som skipper.  

23. juli: Falken på prøvesejlads i Lillebælt (Middelfart, Fænø Kalv, Fredericia) med Anders 
Kristensen, Jacob Gregersen og Henrik Nicolaisen fra FDF Overlund.  

23. juli - 3. August: Freja på Raid Finland med Ole Nagel , Bjarne Lohmann og Bjarne 
Schou fra FDF Viborg 1. Kreds som besætning. Sidste besætningsmedlem var Petri Peltoa 
fra Finland.   

7. august: Første torsdagssejlads med 20 deltagere i alt. 



Seks nye mulige elever til Gastehold 03  mødte op. Ella, Røskva og Tjalfe i søen. Freja søsat 
ved Bådelauget og sejlet til Flådebasen. Falken i aktion som følgebåd. Svømmeøvelse for 8 
elever fra Gastehold 03. Smidt i søen ca. 200 m fra land og svømmede ind i redningsvest.  

9. august: Indvielse af ny følgebåd. Ca. 40 personer mødte op for at deltage og gratulere. Fra 
KFUM-spejderne i Silkeborg kom 
4 ledere, Henrik Hvass fra Sjægte-
lauget, Søren Keldsen fra Folke-
oplysningsudvalget og Hans Hen-
rik Madsen fra Nordea. I løbet af 
eftermiddagen blev følgebåden 
flittigt prøvesejlet ligesom Freja, 
Tjalfe og Gummitarzan var i  
brug. Alle fartøjer i 2. og 3. 
Eskadre var i øvrigt sejlklare på 
flådebasen.  

14. august: Torsdagssejlads 14 
personer mødt. Flere nye mødt op 
og indmeldt Gastehold 03. Vind 

på op til 15 s/m. Kun Falken i brug til redningsøvelse. Flere erhvervede sig derved svømme-
mærket.   

15.-17. august: Deltog i gruppen for Stormegins med Freja ved VM for Sjægter i Hjarbæk. 
Fik en samlet 4.plads i gruppen samt en vandrepris for at have udbredt kendskabet til Stor-
megins (Miodel af nordlig konmpasafmærkning).  

20. august: Væbnerne fra Overlund til søs.  

21. august: Megin-jollerne sejlet til Kærvænget for at blive trukket op på trailere. Ved afsej-
ling kom Hans Henrik Madsen fra Nordea for at overrække en check på kr. 10.000,- til Føl-
gebåden (pengene var for længst indgået på vores konto).  

22.- 24. august: Megin-Bowlen på Tårupgård Ungdomsskole. Et større arrangement med 14 
tilmeldte megin-joller fra hele landet. Alle vore megin-joller og Falken deltog.  Lørdag af-

vikledes en sejlads under vindstyrke på 
11 m/sek. Ella og Røskva udgik under-
vejs mens Tjalfe gennemførte som nr. 1, 
og vandt dermed Megin-Bowlen for 2. 
år i træk med samme mandskab. 3. Plad-
sen gik til Heimdal fra Brejning Efter-
skole med udlånt skipper fra os. Så alt i 
alt et godt resultat.  

26. august: Freja og Falken i søen med 
23 tumlinge fra FDF Overlund.  

27. august: Falken ude med 22 pilte fra 
FDF Overlund i frisk vind fra nord. 



 
28. august: Torsdagssejlads. Freja, El-
la og Falken i søen. Røskva søsat ved 
Kærvænget og sejlet til Flådebasen. 
14 deltagere.  

29.– 31.  august: Falken udlånt til Vi-
borg Sejlklub. Lokal Optimistjollesej-
lads på Hjarbæk Fjord.  

29. august - 5. september: Michael 
Hedager besætningsmedlemmer om-
bord på Rugosa i Middelhavet.  

1. september: Besøg af Falck, som afleverede to pulverslukkere gratis til os. Gummitarzan 
repareret i agterspejlet. Tjalfe bugseret over Nørresø fra Kærvænget af Falken.  

2. september: Falck-direktøren fra gårdsdagens møde fik en sejltur i Falken sammen med si-
ne børn. Havde i øvrigt tre Falck tasker med til os.  

3. september: FDF Viborg 1 havde kredssejlads med kanoer og meginjoller, og Overlunds 
væbnere var ude med kanoer.  

4. september: Torsdagssejlads. Gastehold 03 er nu fyldt op med 11 deltagere. Ca. 20 mødt i 
alt. Afprøvede ener kanoer som Bjørn fra Limfjordens Kano og Kajakklub medbragte fra 
Nørresundby.  

5.-7. september: Falken udlånt til Viborg Sejlklub som følgebåd til DM for optimister på 
Skive Fjord.  

11. september: FDF Vinkel ombord på Freja med 11 medlemmer. 10 drenge og piger fra 
Gasteholdet ombord i Ella, Røskva og Tjalfe. Øvelse i natsejlads. Falken ude som følgebåd.  

18. september: Torsdagssejlads med Freja, Ella, Røskva og Falken. 8 s/m vind. Gasteholdet 
prøvede  igen at sejle i mørke medbringende lommelamper.  

25. september: Torsdagssejlads med Ella, Røskva, Tjalfe og Falken. 5-6 s/m. 14 deltagere. 
Øvelsessejlads i mørke for Gasteholdet. Afslutningsvis kom Tjalfe på trailer, for at sejle i 
Julsø under væbnernes aktivlejr og derfra i vinterhi i Finderup.  

2. oktober: Teori for gasteholdet i FDF Overlunds kredshus. 11 gaster mødt op til gennem-
gang af ”modul 1” stof.  

5. oktober: Ella og Røskva for sejl til Kærvænget for at blive taget på trailer.  Falken i søen 
som hjælp. Samme eftermiddag alle tre meginjoller i vinterhi i Ravnstrup.  

9. oktober: Freja bugseret af Falken til Bådelauget og taget op for vinteren. Samme aften 2 
teoriaften for gastehold 03. Samtidig var det afslutning for denne sæson.   
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Tilknyttet lederstab

  
Funktion             Navn                      Adresse                           Tlf.               E-Mail  
                                            
Sejladsleder db      Ole Nagel               Kommenvej 16                 86 61 36 42  nagel@fdf.dk  
                                            
Materiel      db       Henrik Nicolaisen  Nørresøvej 11                   86 67 45 80  henrikn@fdf.dk  
                                            
Kasserer                 Poul Nørgaard        Hirsevænget 8                  86 62 51 07    
                                            
Leder           db      Michael Hedager   Vinkældervej 9, Odense   51 80 22 89  hedager@sol.dk  
                                            
Leder                     Tom Schou            Kirkebækvej 44                86 62 61 90  tom@undermaatten.dk  
                                            
Leder           db      Jens Bork               Gl. Randersvej 23B              86 67 53 21  jens.bork@e-box.dk  
                                            
Assistent      db      Anders Kristensen Hjortehøjen 2                   86 67 51 29  aek@sol.dk  
                                            
Assistant      db      Christian Maigaard Plejlen 9                          86 67 48 99  maigaard@fdf.dk   

Uddannelse

 

Ved sejlads uden for søer kræver FDF Landsforbundet at ansvarlig skipper har bestået Sø-
fartsdirektoratets duelighedsprøve. Vi har 
derfor noteret os, hvilke ledere, der har bevi-
set, og opfordrer øvrige til at tage det på af-
tenskole.  I det forløbne år  har 1 leder taget 
duelighedsbevis.  
Herudover arrangeres egne uddannelsesture 
som fx på foto, hvor Anders og Jacob sejler i 
Lillebælt. Foto: Henrik Nicolaisen, FDF 
Overlund.   

Udlån/leje af materiel

 

 I lighed med tidligere år har 1. Eskadre stået for den 
største del af udlejningen. Økonomisk har udlejningen 
været mindre end sidste år. 2. Eskadre anvendes oftest af 
egne medlemmer (mødeaftener, torsdagssejladser og  
Gastehold. Følgebåden har ved to lejligheder været ud-
lånt til Viborg Sejlklub i forbindelse med stævner på 
Hjarbæk—og Skive Fjorde.    

Kredsenens brug af materiel til mødeaftener

 

Tilgangen af Stormegin sidste år samt udskiftningen af følgebåden i år har medført en stigen-
de interesse for sejladsarbejdet i FDF kredsene. Hertil kommer gennemførslen af Gastehold 
03, som vi fortsætter med i 04 og om muligt udvider med et ekstra hold grundet stor søgning.  



Årets trofæer

  
Specialpris for Stormegins blev vundet ved VM for Sjægter på 
Hjarbæk Fjord i August. Prisen, som består i en vandrepokal ud-
formet som en kompasafmærkning, gives til den person eller for-
ening, som i årets løb har gjort mest for kendskabet til Storme-
gins.  

Ved kapsejladsen på Hjarbæk Fjord i august blev Meginbowlen  
genvundet for 2. år i træk af  ”Tjalfe” med skipper, Michael Heda-
ger og gast Kristian Maigaard.            

Fotos: Henrik Nicolaisen, FDF Overlund     

Eskadrerne:

  

1.Eskadre:      

Farvande:          Åer og søer 
Fartøjer:              8 kanoer:   
                           Blå gruppe nr. 1-4   
                           Rød gruppe nr. 5-8. 
Personer:             Max.16  
Mobilitet:            1 kanotrailer  
Flådebase:           Kommenvej 16    

Foto: Brian Schjøtler, FDF Vinkel..       



 
2.Eskadre:     

Farvande:           Søer, fjorde og kystnære områder. 
Fartøjer:               1 Stormegin: Freja 19.  
                            3 Meginjoller: Ella 33, Røskva 34 og  
                                                    Tjalfe 35.   
                            1 Kolibri sejljolle                         
                            1 Optimistjolle.             
Personer:             Max.18 inkl. 4 skippere  
Mobilitet:            4 bådtrailere, 1 jollevogn  
Udstyr:                 4 skipperkasser, 2 gummiruller, 7 båds 
                            hager, 16 fendere m.v. 
Flådebase:           Nørresøvej 11  

Foto: Flemming Pedersen, Finderup.   

3.Eskadre:    

Farvande:           Søer, fjorde, og kystnære områder. 
Fartøjer:               2 følgebåde med påhængsmotor.     
                            - Brig Falcon 500 (50 HK)                                

- YAM (4 HK) 
Personer:             Max.6+2 
Mobilitet:             1 bådtrailer, 1 taske 
Udstyr:                 2 skipperkasser, heraf 1 med bl.a. VHF,  
                            GPS og vindmåler. Brandslukningsud 
                            styr, bådshager, våddragter m.v. 
Flådebase:           Nørresøvej 11 
Foto: Henrik Nicolaisen, FDF Overlund     

Støttefunktioner:    

Flådebase:           Nørresøvej 11 
Flådebase:           Kommenvej 16 
Hovedværksted:  Finderup  
Magasiner:          Jegstrup   
                           Finderup   
                           Flådebaserne.  
Forvaltninger:     Flådebaserne  
Regnskabsafd.:   Hirsevænget 8      

Foto: Henrik Nicolaisen, FDF Overlund 



 
Økonomi

 
De sidste to år har været præget af nye anskaffelser (Freja og Falken). Begge anskaffelser 
har været mulig via tilskud fra især fonde. Vores driftsbudget volder imidlertid problemer, 
især grundet høje forsikringer. Vi forudser et underskud i 03 på ca. kr. 8.000,-. Det er klart 
utilfredsstillende, hvorfor der også i det nye år vil blive gjort tiltag på at rette dette forhold 
op. 
Den samlede nyværdi af fartøjer med udstyr er ca. kr. 650.000,- . Heraf udgør investeringer-
ne i år alene ca. kr. 86.000,- . Den aktuelle værdi (salgsværdien) er vanskelig at fastsætte 
men vurderes til mellem 5 0- 75 % af nyværdien.  

Tre fartøjer  (Falken, Freja og Gummitarzan) er 2 år eller derunder.  
Alle tre meginjoller er fra 1989, men grundlæggende renoverede i år eller sidste år.  
I efteråret fik vi doneret en Kolibri sejljolle, bygget i 1976, men velhold. 
Optimistjollen renoveret 2002/03  
Kanoerne er delvis renoverede i år.  
Vores øvrige udstyr (telte, veste, fendere m.v.) er generelt i god stand.    

Nye fartøjer

           

Foto: Henrik Nicolai-
sen, FDF Overlund           

              

Falken 
Type: Brig Falcon  500 
Produceret i Ukraine 2003 
Motor: 50 HK YAMAHA 
Længde: 500 cm 
Bredde:  215 cm 
Bagagekapacitet: 900 kg 
Personer: 8 voksne 

Kolibri 
Type: Atlanta Kolibri 
Produceret i Tyskland 1976 
Længde: 301 cm 
Bredde:  126 cm 
Vægt total 45 kg. 
Sejlareal 4,6 m2  

Gave til FDF Sejlcenter Vi-
borg fra lokal familie. 



  



    



      










